
REGIONE PIEMONTE BU49S1 09/12/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 181/2021 - Cl. 1.17.1.4.11/2021 del 11 novembre 2021. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 197  DEL 23 DICEMBRE 
2020, IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CULTURAL E ANCORA, 
DELL'INIZIATIVA "QUARTETTO PER LA RESISTENZA". (DB/ ACS) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 181/2021 - Cl. 1.17.1.4.11/2021

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE ANCORA, DELL'INIZIATIVA 
"QUARTETTO PER LA RESISTENZA". (DB/ACS)

L'anno 2021, il giorno 11 novembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
CULTURALE ANCORA, DELL'INIZIATIVA "QUARTETTO PER LA RESISTENZA". (DB/ACS)

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6 adottati con DUP n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina 
della rendicontazione e dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato”;

Viste le proposte per il programma di attività del Comitato Resistenza e Costituzione per 
l'anno 2021, approvate dall'Organismo nella seduta del 29 ottobre 2020 
(1.17/STDVERBALI/16/2020);

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 "Settore Organismi 
consultivi, osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del 



Piemonte", che ha approvato il Piano delle attività per l'anno 2021 del Comitato Resistenza e 
Costituzione;

Viste la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta dalla Associazione culturale Ancora 
ed acquisita agli atti della struttura competente, con prot. n. 18309 del 2 novembre 2021 e le 
successive integrazioni, acquisite agli atti della struttura competente con prot. n. 18852 dell'8 
novembre 2021 e prot. n. 19004 del 9 novembre 2021;

Considerato che l’Associazione culturale Ancora, con sede in Moncalieri (TO), Vicolo Andrea 
Cotta 3, si propone di diffondere la cultura teatrale e ha lo scopo di offrire l'opportunità di 
partecipare ad esperienze culturali mediante scrittura e produzione di spettacoli teatrali, 
drammi ed opere di ogni genere compresi la facoltà di promuovere e produrre la cultura del 
teatro anche attraverso la didattica;

Considerato che il programma delle iniziative presentato dalla suddetta Associazione consiste 
nella realizzazione di uno spettacolo teatrale a partire dalle vicende legate a due donne (Maria 
Rovano - nome di battaglia “Camilla” - e Leletta Isola) e due uomini (Pompeo Colajanni – il 
comandante Barbato - e Aimaro Isola – fratello minore di Leletta) protagonisti della 
Resistenza in Piemonte, attivi in particolar modo a Barge, Bagnolo, Cavour, l’Astigiano, 
Moncalieri e Torino;

Considerato che lo spettacolo sarà messo in scena il 24 novembre 2021 al Cinema Teatro di 
Barge (CN) e replicato il 19 dicembre a Torino, presso il Polo del ‘900 con a seguire, un 
dibattito con storici ed esperti e che entrambi gli eventi sono a partecipazione gratuita;

Considerato che la realizzazione delle fasi di ricerca, studio, consulenza storica, scrittura 
drammaturgica e prima fase di preparazione dello spettacolo, propedeutiche alla messa in 
scena dello spettacolo, sono state sostenute dal Comune di Barge e dalla Fondazione CRT e 
che le immagini d’archivio sono state rese disponibili grazie alla collaborazione dell’Archivio 
Nazionale Cinematografico della Resistenza  e che altro importante materiale storico è stato 
reso reperibile a partire dagli archivi dei Comuni di Barge, Bagnolo e dell’Istituto Storico della 
Resistenza di Cuneo;

Valutato quindi anche il valore storico e non solo prettamente artistico del progetto;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020, che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo VI dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 197/2020;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Preso atto dell’istruttoria tecnica formulata dagli uffici, di cui all'allegato A, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione del programma di 
iniziative prese in esame in complessivi € 5.000,00 per l’anno 2021, sulla base della richiesta 
formulata dall'Associazione culturale Ancora e dall'istruttoria tecnica svolta dai competenti 
uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione del programma di iniziative descritte in premessa in 
collaborazione con l’Associazione culturale Ancora, Vicolo Andrea Corra 3, Moncalieri (TO);

2. di disporre che il Consiglio regionale del Piemonte non assume alcuna responsabilità in 
merito allo svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al 
rispetto delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame in complessivi € 5.000,00 per l’anno 2021, sulla base della richiesta formulata 
dall'Associazione culturale Ancora e dell’istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 5.000,00, a sostegno delle iniziative, 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 “Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi” art. 4 “Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2021;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








